
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cavatore 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
N. 29 DEL 12/11/2025 

REG. GEN. N. 216 DEL 12/11/2025 
OGGETTO: 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 per la fornitura di materiale di consumo e manutenzione per attrezzature 
comunali da giardinaggio. CIG: B9109F1A76 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

Richiamati 
 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 
 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 10/05/2023; 
 l'atto di nomina del Responsabile del Settore Tecnico n. 4/2024 del 17/06/2024; 

Premesso che 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/12/2024, è stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027 
con i relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cavatore per l'anno 
2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025-2027; 

 risulta necessario procedere all'acquisto della fornitura di materiale di consumo e 
manutenzione per attrezzature comunali da giardinaggio (testina auto-cut, tute bianche, 
pulizia pompa olio motosega, filo decespugliatore, catena motosega, guanti) al fine di 
garantire la corretta manutenzione delle aree verdi e degli spazi pubblici comunali; 

 ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è l'Arch. Zoanelli Stefano; 
 il RUP, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non si 

trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'affidamento in 
questione; 

Considerato che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, pari a € 79,68, IVA 
esclusa; 

 la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell'articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile per le 
microimprese, piccole e medie imprese considerato l'importo non rilevante, non è stato 
suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente; 

 i principi del Codice dei contratti pubblici applicabili al presente affidamento sono in 
particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Dato atto che 
 il Comune di Cavatore utilizza la piattaforma certificata ANAC e AgID TrasparePa di LG 

Solution, per la gestione telematica delle procedure di affidamento, in conformità al D.Lgs. 
36/2023 e alle Linee Guida ANAC n. 441; 

 attraverso gli strumenti di indagine di mercato della piattaforma TrasparePa è stato 
individuato l'operatore economico GARRONE - CAVIGLIA SRL, con sede legale in Via 
Cassarogna 102, 15011 Acqui Terme (AL), P.IVA e C.F. 00149260069, iscritto all'Albo 
Fornitori della piattaforma; 

 l'operatore economico ha presentato offerta economica con preventivo n. 101 del 
16/10/2025, acquisito al protocollo comunale n. 2667 del 07/11/2025, pari ad € 79,68, oltre 
IVA al 22% per complessivi € 97,21, che risulta congrua rispetto alle finalità e alle esigenze 
perseguite dall'amministrazione; 

Accertato che 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché è un fornitore specializzato in attrezzature 
per giardinaggio e manutenzione del verde con il quale l'Ente intrattiene consolidati rapporti 
commerciali; 

 l'operatore economico è in possesso di regolare DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) con protocollo n. INAIL_50380579, rilasciato da INAIL in data 21/08/2025 con 
scadenza di validità al 19/12/2025, che attesta la regolarità contributiva nei confronti di 
INPS e INAIL; 

 visto il valore dell'affidamento, la verifica dei requisiti in capo all'operatore economico in 
ordine all'assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nonché in merito al possesso dei requisiti di cui all'articolo 100 del medesimo decreto 
legislativo, verrà effettuata mediante acquisizione di autocertificazione resa dall'operatore 
economico ai sensi del DPR 445/2000; 

Valutato che 
 sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente appalto non sussiste 

la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore ad €. 
5.000 e che nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del 
contratto; 

 con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva; 

 al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B9109F1A76; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la corretta manutenzione delle 

aree verdi e degli spazi pubblici comunali mediante l'acquisizione di materiali e attrezzature 
necessarie; 

 l'oggetto del contratto è la fornitura di materiale di consumo e manutenzione per 
attrezzature comunali da giardinaggio; 

 la formalizzazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione e scambio di apposita 
lettera commerciale; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale e nell'offerta 
presentata dall'operatore economico; 

Verificato 
 la disponibilità finanziaria sul capitolo 180/2 del bilancio corrente; 
 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
Visti 

 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 
 l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, che impone ai Comuni l'utilizzo del Mercato elettronico o 
dei sistemi telematici di negoziazione per acquisti pari o superiori a 5.000 euro; 

 il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di amministrazione trasparente; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 la legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il d.P.R. n. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cavatore, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02/09/2023; 
D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale di consumo e 
manutenzione per attrezzature comunali da giardinaggio, alla ditta GARRONE - CAVIGLIA 
SRL, con sede legale in Via Cassarogna 102, 15011 Acqui Terme (AL), C.F./P.IVA 
00149260069, per l'importo complessivo di € 79,68, oltre IVA al 22% per complessivi € 
97,21; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 97,21 IVA compresa, secondo il seguente 
prospetto contabile, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011: 

Importo Missione Programma Titolo Macro Capitolo Bilancio Impegno n. 

€ 97,21 10 05 1 103 180/2 2025 147 

3) di formalizzare il contratto mediante sottoscrizione e scambio di apposita lettera 
commerciale; 

4) di dare atto che, in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136, la 
ditta assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di stabilire che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, entro giorni trenta dalla data di ricezione, previa verifica di conformità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrattuale e di regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC (Documento Unico 
di Regolarità Contributiva) in corso di validità; 

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del d.P.R. n. 62/2013, gli obblighi di condotta 
previsti da tale decreto e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Cavatore, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 02/09/2023 --- 
entrambi pubblicati sul sito istituzionale --- sono estesi nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo delle imprese esecutrici. La Ditta affidataria si impegna a rispettare gli 
obblighi di comportamento prescritti e si obbliga a metterli a disposizione di tutti i soggetti 
che svolgeranno attività in favore del Comune. La violazione degli obblighi derivanti dai 
predetti codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell'articolo 
1456 c.c.; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online e sulla 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale www.comune.cavatore.al.it ai 
sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e della relativa documentazione 
sulla piattaforma TrasparePa (https://comunecavatore.traspare.com/) ai fini degli 
obblighi di trasparenza e pubblicità legale; 

9) di disporre, a norma dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura su piattaforma TrasparePa; 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
ZOANELLI STEFANO 

http://www.comune.cavatore.al.it/
https://comunecavatore.traspare.com/

